Постановление Администрации города
Мурманска от 10.11.2025 N 6271

"Об утверждении перечня мер поддержки
участников добровольческой (волонтерской)

деятельности в городе Мурманске"
(ред. от 10.12.2025 № 7070)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 29.12.2025

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Администрации города Мурманска от 10.11.2025 N 6271
"Об утверждении перечня мер поддержки участников добро...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.12.2025

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 4

1

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10 ноября 2025 г. N 6271 (ред. от 10.12.2025 № 7070)

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ МЕР ПОДДЕРЖКИ УЧАСТНИКОВ

ДОБРОВОЛЬЧЕСКОЙ (ВОЛОНТЕРСКОЙ) ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ГОРОДЕ
МУРМАНСКЕ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 17.4 Федерального

закона от 11.08.1995 N 135-ФЗ "О благотворительной деятельности и добровольчестве

(волонтерстве)", в целях создания условий для развития добровольчества (волонтерства) на

территории муниципального образования городской округ город-герой Мурманск постановляю:

1. Утвердить перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской)

деятельности в городе Мурманске согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Администрации города Мурманска и структурным подразделениям администрации города

Мурманска при осуществлении взаимодействия с участниками добровольческой (волонтерской)

деятельности в городе Мурманске в рамках реализации муниципальных программ

руководствоваться настоящим постановлением.

3. Муниципальному автономному учреждению молодежной политики "Молодежь51"

(Банишевский Е.О.) обеспечить размещение перечня мер поддержки участников добровольческой

(волонтерской) деятельности в городе Мурманске в единой информационной системе в сфере

развития добровольчества (волонтерства) в соответствии с порядком, предусмотренным пунктом 2

статьи 17.5 Федерального закона от 11.08.1995 N 135-ФЗ "О благотворительной деятельности и

добровольчестве (волонтерстве)".

4. Отделу администрирования инфраструктуры и информационных систем администрации

города Мурманска (Харлан Я.В.) разместить настоящее постановление с приложением на

официальном сайте администрации города Мурманска в сети Интернет.

5. Редакции газеты "Вечерний Мурманск" (Минко К.А.) опубликовать настоящее

постановление с приложением.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы

города Мурманска Спичку В.А.

Временно исполняющий полномочия главы

города Мурманска

И.Н.ЛЕБЕДЕВ

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=501480&date=29.12.2025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=511332&date=29.12.2025&dst=218&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=511332&date=29.12.2025&dst=222&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=511332&date=29.12.2025&dst=222&field=134

Постановление Администрации города Мурманска от 10.11.2025 N 6271
"Об утверждении перечня мер поддержки участников добро...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.12.2025

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 4

1

Приложение

к постановлению

администрации города Мурманска

от 10 ноября 2025 г. N 6271

ПЕРЕЧЕНЬ
МЕР ПОДДЕРЖКИ УЧАСТНИКОВ ДОБРОВОЛЬЧЕСКОЙ (ВОЛОНТЕРСКОЙ)

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В ГОРОДЕ МУРМАНСКЕ

1. Финансовая поддержка:

1.1. Возмещение транспортных расходов при направлении добровольцев (волонтеров) на

региональные, межрегиональные и федеральные мероприятия.

1.2. Компенсация затрат добровольцам (волонтерам) на телефонную связь, произведенных в

ходе реализации добровольческой (волонтерской) деятельности.

2. Организационная поддержка:

2.1. Представление к награждению почетным знаком "За вклад в развитие города

Мурманска" (за достижение в сфере (области) осуществления добровольческой (волонтерской)

деятельности), иными поощрениями.

2.2. Предоставление возможности бесплатного посещения образовательных, культурных и

спортивных мероприятий, организаторами которых являются муниципальные учреждения города

Мурманска.

2.3. Организационная помощь при проведении добровольческих (волонтерских) мероприятий

на территории города Мурманска.

2.4. Организация тематических встреч добровольцев (волонтеров) с руководством города

Мурманска, деятелями культуры, спорта и политики, общественными деятелями.

2.5. Направление ходатайств по месту работы (учебы) добровольцев (волонтеров) о

согласовании их участия в мероприятиях и освобождении от работы (учебы) без сохранения

заработной платы, но с сохранением за ними места работы в период осуществления

добровольческой (волонтерской) деятельности.

3. Информационная поддержка.

Публикация информации о текущих волонтерских проектах, мероприятиях, программах и

акциях, лучших практиках, активистах, реализующих социально значимые инициативы, а также

победителях федеральных, региональных и муниципальных конкурсов в сфере добровольчества

(волонтерства) на официальных информационных ресурсах администрации города Мурманска и

подведомственных учреждений, в средствах массовой информации в пределах компетенции.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Постановление Администрации города Мурманска от 10.11.2025 N 6271
"Об утверждении перечня мер поддержки участников добро...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 29.12.2025

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 4 из 4

1

4. Консультационная поддержка:

4.1. Предоставление консультативной помощи по вопросам создания и функционирования

социально ориентированных некоммерческих организаций.

4.2. Консультирование по вопросам оформления и подачи заявок, подготовки отчетной

документации в рамках участия в конкурсах.

4.3. Проведение консультаций для участников и организаторов добровольческой

(волонтерской) деятельности (по запросу).

5. Имущественная поддержка:

5.1. Предоставление помещений для организации и проведения мероприятий

добровольческих (волонтерских) объединений.

5.2. Предоставление доступа к ресурсам, инструментам, оборудованию, необходимым для

выполнения добровольческих (волонтерских) задач в пределах компетенции.

6. Методическая поддержка:

6.1. Организация и проведение обучения добровольцев (волонтеров), руководителей

добровольческих (волонтерских) организаций в сфере добровольчества (волонтерства).

6.2. Создание условий для обмена опытом путем организации и проведения городских

мероприятий по направлениям добровольчества (волонтерства).

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/